Universidade Estadual de Maringá
  Pró-reitoria de Recursos Humanos

Av. Colombo, 5790 / Bloco P
e-mail:

O PRÓ-REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ
o Edital nº011/2018-PRH, a
1117/2018-PRO,

Art. 1o Nomear a
do Edital nº 011/2018-PRH

CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA
(01) Bioquímica Computacional
Titulares:
Profª. Drª. Ione Parra Barbosa Tessmann
Profª. Drª. Cristina Giatti Marques de Souza
Prof. Dr. Marco Aurelio Schuler de Oliveira
Suplente:
Profa. Dra. Rosane Marina Peralta

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO
(02) Fotografia, Cinema e Multimeios
Titulares:
Profª. Drª. Valéria Soares de Assis
Profª. Drª. Ana Cristina Teodoro da Silva
Prof. Dr. José Aparecido Celório
Suplente:
Profª. Drª. Aline Frollini Lunardelli Lara

(03) Fundamentos da Educação
Titulares:
Profª. Drª. Elaine Rodrigues
Prof. Dr. Marco Antonio de Oliveira Gomes
Profª. Drª. Ruth Izumi Setoguti
Suplente:
Prof. Dr. Ademir Quintilio Lazarini
Profª. Drª. Edneia Regina Rossi.

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA
(04) Angiologia e Cirurgia Vascular
Titulares:

Prof.ª Drª Amélia Cristina Seidel

Universidade Estadual de Maringá
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo - Campus Universitário – CEP 87020-900
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

PORTARIA N o 099/2018-PRH

REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MARINGÁ, no uso de suas atribuições,

, a Resolução nº740/2002-CAD e o contido no Processo

RESOLVE

Nomear as comissões de seleção para o Teste Seletivo
PRH, para contratação de Professor Temporário

BIOLÓGICAS
DEPARTAMENTO DE BIOQUÍMICA

) Bioquímica Computacional

Profª. Drª. Ione Parra Barbosa Tessmann – (UEM)
Profª. Drª. Cristina Giatti Marques de Souza – (UEM)
Prof. Dr. Marco Aurelio Schuler de Oliveira – (UEM)

Rosane Marina Peralta – (UEM)

CENTRO DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE FUNDAMENTOS DA EDUCAÇÃO
(02) Fotografia, Cinema e Multimeios

Profª. Drª. Valéria Soares de Assis – (UEM)
Profª. Drª. Ana Cristina Teodoro da Silva – (UEM)
Prof. Dr. José Aparecido Celório – (UEM)

Profª. Drª. Aline Frollini Lunardelli Lara  – (UEM)

Fundamentos da Educação

Profª. Drª. Elaine Rodrigues – (UEM)
de Oliveira Gomes – (UEM)

Profª. Drª. Ruth Izumi Setoguti – (UEM)

Prof. Dr. Ademir Quintilio Lazarini – (UEM)
Profª. Drª. Edneia Regina Rossi. – (UEM)

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE
DEPARTAMENTO DE MEDICINA
04) Angiologia e Cirurgia Vascular

Amélia Cristina Seidel– (UEM)

900 – Maringá – PR
Internet: www.uem.br/concurso

REITOR DE RECURSOS HUMANOS E ASSUNTOS COMUNITÁRIOS
no uso de suas atribuições, e considerando

contido no Processo nº

Teste Seletivo aberto por meio
.

Universidade
  Pró-reitoria de Recursos Humanos

Portaria nº 099/2018-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco
e-mail:

Profª Drª. Elisabete Mitiko Kobayashi
Prof. Dr. Wiliam Cesar Cavazana
 Suplente:
Prof. Drª Regina Netto de Queiroz

(05) Oftalmologia
Titulares:
Prof.ª Drª Jeferson Cedaro de Mendonça
Profª Drª. Paola de Souza
Prof. Dr. Orlando Ribeiro Prado Filho
 Suplente:
Prof. Carmine Porcelli Salvarani

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
(07) Saúde Ambiental e Ergonomia
Titulares:
Prof. Dr. Rodrigo Camilo
Prof. Dr. Rodrigo Tartari
Prof. Dr. Marcelo Marques
Suplente:
Prof. Me. Adalberto Koodi Takeda

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA
(08) Fabricação Mecânica
Titulares:
Prof Dr. Edwin Vladimir Cardoza Galdamez
Prof Me. Jean Rodrigo Bocca
Prof Me. Flávio Clareth Colman
Suplente:
Prof.Dr. Júlio César Dainezi de Oliveira

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE FÍSICA
(09) Física Geral
Titulares:
Prof. Dr. Anderson Reginaldo Sampaio
Prof. Dr. Fernando Carlos Messias Freire
Prof. Dr. Ricardo Francisco Pereira
Suplente:
Prof. Dr. Luis Carlos Malacarne

Universidade Estadual de Maringá
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

. Elisabete Mitiko Kobayashi–(UEM)
Prof. Dr. Wiliam Cesar Cavazana–(UEM)

Regina Netto de Queiroz–(UEM)

Jeferson Cedaro de Mendonça– (UEM)
. Paola de Souza–(UEM)

Ribeiro Prado Filho–(UEM)

Prof. Carmine Porcelli Salvarani–(UEM)

CENTRO DE TECNOLOGIA
DEPARTAMENTO DE MEIO AMBIENTE
(07) Saúde Ambiental e Ergonomia

Prof. Dr. Rodrigo Camilo - (UEM)
Prof. Dr. Rodrigo Tartari - (UEM)
Prof. Dr. Marcelo Marques - (UEM)

. Adalberto Koodi Takeda  - (UEM)

DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA MECÂNICA
(08) Fabricação Mecânica

Edwin Vladimir Cardoza Galdamez – (UEM)
Jean Rodrigo Bocca – (UEM)
Flávio Clareth Colman – (UEM)

Júlio César Dainezi de Oliveira – (UEM)

CENTRO DE CIÊNCIAS EXATAS
DEPARTAMENTO DE FÍSICA

Prof. Dr. Anderson Reginaldo Sampaio – (UEM)
Prof. Dr. Fernando Carlos Messias Freire – (UEM)
Prof. Dr. Ricardo Francisco Pereira – (UEM)

Prof. Dr. Luis Carlos Malacarne – (UEM)

fl. 2

900 – Maringá – PR

Universidade
  Pró-reitoria de Recursos Humanos

Portaria nº 099/2018-PRH

Av. Colombo, 5790 / Bloco
e-mail:

CENTRO DE DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
DEPARTAMENTO DE MÚSICA
(10) Educação Musical, Violão e Matérias Teóricas
Titulares:
Profa. Drª. Cássia Virgínia Coelho de Souza
Prof. Dr.Flavio Apro - (UEM)
Profa. Drª.Vania Aparecida Malagutti da Silva Fialho
Suplente:
Prof. Me. Paulo Lopes- (UEM)

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as
disposições em contrário.

Pró- reitor

Universidade Estadual de Maringá
e Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

Av. Colombo, 5790 / Bloco P-03 subsolo – Campus Universitário – CEP 87020-900
mail: concurso@uem.br - Internet: www.uem.br/concurso

DE CIÊNCIAS HUMANAS, LETRAS E ARTES
MÚSICA

(10) Educação Musical, Violão e Matérias Teóricas

Virgínia Coelho de Souza - (UEM)
(UEM)

.Vania Aparecida Malagutti da Silva Fialho - (UEM)

(UEM)

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

Maringá,

Prof. Me. Luís Otávio de Oliveira Goulart,
reitor de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários

fl. 3

900 – Maringá – PR

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as

Maringá, 13 de março de 2018.

de Recursos Humanos e Assuntos Comunitários